
C O M U N E  D I  B O R B O N A
P R O V I N C I A   D I   R I E T I

Via Vallecine n. 2 – 02010 BORBONA
Tel. 0746/940037 – Fax 0746/940285    P.I.  C.F.  00113410575

e-mail: borbona@comune.borbona.rieti.it – PEC: tributi.borbona@anutel.it
sito internet: www.comune.borbona.rieti.it

ORIGINALE

DETERMINAZIONE n° 44 DEL 14-12-2018

OGGETTO: Emergenza terremoto. "Esecuzione lavori di somma
urgenza in attuazione prescrizioni GTS -demolizione fabbricato via s.
Giuseppe, 44, foglio 9, particella 567 sub. 11, 569, 612". Liquidazione
Arch. Roberto Ponzi CUP H29E18000170001 - CIG : Z652507576

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - AREA 6 - SISMA

Visti:

- il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.

- lo Statuto Comunale

- il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il Decreto Sindacale n. 7/2018 del 28.04.2018 con il quale è stato istituito il Servizio Tecnico “ Area
Sisma ricostruzione pubblica e privata” con attribuzione delle competenze di  Responsabile;

Dato atto che
che per le procedure necessarie ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il
sottoscritto Responsabile del servizio Area Sisma ricostruzione pubblica e privata, idoneo anche a
svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 5 comma 2 della L. 241/1990;

Premesso che
gli eventi sismici, verificatesi nel centro Italia in data 24 agosto 2016 e seguenti non ultimo quello
del 18/01/2017, hanno avuto incidenza anche nel territorio del Comune di Borbona ed hanno
determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone e danneggiamenti a
strutture e infrastrutture pubbliche e private, coinvolgendo la quasi totalità del territorio;

Vista la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante, per i territori delle
regioni Abruzzo, Lazio, Umbria, Marche e Umbria colpite dal sisma del 24 agosto 2016, la
dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24 febbraio 199, n. 225,
fino al centottantesimo giorno dalla data del provvedimento, dello stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici e successivi atti di proroga.

preso atto, della richiesta del Sindaco e conseguente scheda valutazione GTS (Gruppo Tecnico di
Sostegno) del 04/05/2018, di tutti gli atti in essa richiamati e della prescrizione finale: ".....
Demolizione totale del fabbricato in oggetto con accurata progettazione anche ai fini di
preservare l'integrità degli edifici confinanti e delle parti in comune e di determinare le opere di
consolidamento necessarie dopo l'avvenuta demolizione."

mailto:borbona@comune.borbona.rieti.it


Richiamata la propria determina n. 23 del 19/09/2018 con la quale è stato approvato il verbale di
somma urgenza con il quadro tecnico economico di spesa previsto;

DATO ATTO che, l’affidamento dell’incarico tecnico all’Arch. Roberto Ponzi, è avvenuto con
lettera-contratto del 17/09/2018 prot. 5559 per l'importo netto di € 3.572,84;

Dato atto che le suesposte spese sono rendicontabili a rimborso da parte del Dipartimento di
Protezione Civile, come riportato nella Circolare 03.09.2016 dello stesso Organo, contenente linee
guida delle spese rendicontabili in emergenza.

Visto il verbale di consegna dei lavori redatto dal direttore dei lavori in data 24.09.2018;

Visto il verbale di ultimazione dei lavori rimesso dal direttore dei lavori in data 23.10.2018 pt 6551;

Vista la nota del Direttore dei Lavori acquisita al protocollo dell'Ente in data 22.11.2018 pt 7396 con
la quale venivano trasmessi:

1. Quadro Economico
2. Libretto delle Misure
3. Sommario del registro
4. Stato Finale
Oltre a
- Certificato fine Lavori
- Certificato Regolare esecuzione
- Relazione conto finale

Considerato che in virtù della contabilità finale redatta dal direttore dei lavori il quadro economico
finale dell'intervento, sulla base di esigenze emerse in fase realizzativa, risulta essere quello di cui
alla tabella di seguito riportata

Tabella

A) LAVORI
-Lavori a misura € 27.313.82
di Cui

A1) Lavori a Base d'asta € 18.162,23
a detrarre il ribasso offerto del 33,37 % € -6.045.39

A2) Oneri per la sicurezza € 9.142.83
Totale Lavori al netto del ribasso offerto€ 21.268,42

Variazione delle lavorazioni in aumento € 1.298,27
TOTALE LAVORI DA STATO FINALE€ 22.566,69

B)Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 14.110,17
di cui

B1)Lavori in economia comprensivi di Iva di Legge € 1.365,69
B2)Rilievi, indagini, accertamenti e accatastamenti € 5.000,00

di cui
B2.1) Rilievi e Accatastamenti €2.500,00
B2.2) Oneri relativi alla rimozione e conservazione del

mobilio
€2.500,00

B3)Spese Tecniche: € 3.572,84
di cui
B3.4) Spese Tecniche direzione dei lavori compreso

CSE
€3.572,84



B5)Imprevisti (max 5% di A) € 67,42
B7)Accantonamento di cui all'art. 113 c. 2 D.Lgs 50/2016 (max 2% di A) € 546,28

Iva ed altre eventuali imposte
B11)Cassa Previdenza  (4% di B3)

€
250,00

B13)Iva lavori € 2.256,67
B14)Iva su imprevisti € 170,62
B15)Iva su spese tecniche comprese di cassa previdenziale € 880,65

€
Totale Somme a Disposizione dell'Amministrazione € 14.110,17

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) € 36.676,86

Vista la Determinazione n.38 del 30.11.2018 redatta dall’ufficio, dove è stato approvato lo stato
finale e il certificato di regolare emesso dall’Arch. Roberto Ponzi, dal quale si riscontra che si può
corrispondere all'impresa la somma di € 3.572,84 (tremilacinquecentosettantadue/84)

Considerato che l’importo complessivo dei lavori ammonta a complessivi € 3.572,84
(tremilacinquecentosettantadue/84) oltre CIPAG e IVA di legge e che tale importo è ricompreso
nel quadro economico di perizia giustificativa della spesa, approvata con Determinazione n. 26
del 16.10.2018;

Vista la Determinazione n. 38 del 30.11.2018 con cui si approvava la procedura, stato finale e il
certificato di regolare esecuzione dei lavori “Esecuzione lavori di somma urgenza in attuazione
prescrizioni GTS - demolizione fabbricato via s. Giuseppe, 44, foglio 9, particella 567 sub. 11, 569,
612”;

Visto il protocollo di inarCASSA n° 1571509.06-12-2018 dal quale il tecnico risulta in regola con gli
adempimenti contributivi, previdenziali assicurativi;

DETERMINA

1- Di liquidare al tecnico Arch. Roberto Ponzi con sede legale in Via Valdagno n. 6 00191 Roma,
per i lavori: di redazione dello stato di consistenza, perizia giustificativa, direzione e contabilità
lavori, coordinatore in fase di esecuzione lavori; la somma di € 3.715,75
(tremilasettecentoquindici/75)    IVA inclusa;

2- di dare atto che tale spesa è stata impegnata con Determinazione n. 23 del 19.09.2018 92 sul
capitolo 130-1 -Utilizzo Fondi Emergenza Sisma 2016 del bilancio Comunale 2018, capitolo
rettificato con determina n. 32 del 08.11.2018, n. 1450 - Fondi Emergenza "Area Sisma" Patrimonio
Privato;

3- di dare atto che dette spese rientravano tra quelle rendicontabili a rimborso da parte del Dip.to
Protezione Civile, come riportato nella Circolare 03.09.2016 di quell’organo contenente linee guida
delle spese rendicontabili in emergenza e dalla Circolare prot. n. TERAG18SM/26144 DEL
07/05/2018;

4- di demandare il servizio di Ragioneria ad effettuare il pagamento della fattura n. FPA 1/18 del
10.12.2018 emessa dall’ Arch. Roberto Ponzi, con il meccanismo definito con split payment;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Angelo Palluzzi

.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale del Comune di Borbona

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all'Albo Pretorio on-line Comunale il 21-12-
2018 R.A. n. 841.

Borbona, 21-12-2018 Il Segretario Comunale
 Raffaela Silvestrini

.


